
fi 11

Il 11 Regione Umbria
Hill ^
IMI! Assemblea legislativa

Regione Umbna-Asscmblea Legislativa

AOO Segreteria Generale
prot. n. 0007772 del 14/12/2021

Protocollo in ENTRATA

Fascicolo 1/6/6^76

LVI SESSIONE STRAORDINARIA DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

PROCESSO VERBALE N. 53

Deliberazione n. 205 del 30 novembre 2021

Atti Consiliari

XI LEGISLATURA

OGGETTO: "COSTITUZIONE DELLA CONSULTA REGIONALE PERMANENTE DELLE

PROFESSIONI SANITARIE E SOCIO SANITARIE"

Consiglieri pres. ass. Consiglieri pres. ass.

Paola Agabìti 12 Roberto Morroni

Michele Bettarelli 13 Daniele Nicchi

Vincenzo Bianconi 14 Eleonora Pace

Tommaso Bori 15 Fabio Paparelli

Daniele Carissimi 15 Stefano Pastorelli

Thomas De Luca 17 Francesca Peppucci

Paola Fioroni 18 Donatella Porzi

8 Andrea Fora 19 Eugenio Rondini

Valerio Mancini X 20 Marco Squarta

10 Enrico Melasecche Germini 21 Tesei Donatella

11 Simona Meloni

PRESIDENTE: MARCO SQUARTA

CONSIGLIERE SEGRETARIO: PAOLA FIORONI

ESTENSORE: BARBARA SAMMARCO

VERBALIZZANTE: ELISABETTA BRACONI

Delibera Assemblea ìegislalii'a n. 205del30111/2021



Atti Consiliari

XI LEGISLATURA

Deliberazione n. 205 del 30 novembre 2021

"COSTITUZIONE DELLA CONSULTA REGIONALE PERMANENTE DELLE PROFESSIONI

SANITARIE E SOCIO SANITARIE".

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Vista la legge regionale statutaria 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria) e
successive modificazioni;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno
dell'Assemblea legislativa) e successive modificazioni;
Vista la mozione proposta dai Consiglieri Fora (primo firmatario). Pace, Pastorelli, Bettarelli, Bianco
ni, De Luca e Agabiti concernente: "Costituzione della Consulta Regionale Permanente delle Profes
sioni Sanitarie e Socio Sanitarie." (Atto n. 1080);

Udita l'illustrazionedell'atto in oggettoda parte del Consigliere Fora;
Uditi gli interventi dei Consiglieri;

con votazione sul testo della mozione n. 1080,

che ha riportato 13 voli favorevoli,
espressi nei modi di legge dai 13 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di approvare il seguente ordine del giorno:

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

PREMESSO CHE

• già nel mese di luglio 2021 gli Ordini delle Professioni Sanitarie della nostra Regione
rappresentativi di migliaia di professionisti sanitari ebbero modo di sollecitare alia Regione
Umbria la Costituzione della Consulta Regionale Permanente delle Professioni Sanitarie e
Socio Sanitarie, alla luce della relativa consulta nazionale costituita con il D.M. 7 Gennaio

2020.

• l'Istituzione della Consulta Regionali delle Professioni Sanitarie e Socio Sanitarie appare
quanto mai fondamentale in un momento storico cosi decisivo per il nostro Sistema
Sanitario Nazionale e Regionale, in ragione del fatto che la pluralità dei profili professionali
e dei campi di conoscenza (sia scientifica che tecnica) e la loro nuova modalità di interagire
trovano nella gestione in "team" la modalità più efficace di tutelare il diritto alla salute.

• In vista del prossimo Piano Sanitario Regionale, è evidente la necessità di adottare un nuovo
"paradigma sanitario", che sia in grado di rispondere al mutamento delle esigenze e dei
bisogni dellacittadinanza. Come ricordato nell'art. 2 del D.M. è infatti auspicabile assicurare
una integrazione e una interdipendenza virtuosa delle diverse figure e delle competenze
distintive delle professioni, che concorrono all'organizzazione ottimale dei servizi
assistenziali da garantire ai cittadini con qualità uniforme e omogenea sul territorio
nazionale e chiaramente nel nostro ambito regionale. Ciò che serve è un modello innovativo,
resiliente e che sappia valorizzare la multidisciplinarietà delle competenze dei nostri
professionisti.

Delibera Assemblea legislatiiHi n. 205del30111/2021



Regione Umbria

Assemblea legislativa

Atti Consiliari

XI LEGISLATURA

Condividendo pienamente la proposta avanzata dai rappresentanti regionali e provinciali
delle professioni sanitarie, che si propongono per mettere a disposizione della nostra
Regione i "know how" delle loro professionalità, ulteriormente accresciute per far fronte alia
fase storica che li ha coinvolti in prima linea, al fine di costruire insieme un modello
sanitario sempre più aderente ai bisogni dei cittadini, già i primi giorni di luglio ho avuto
modo di inviare una nota ufficiale alla Presidente della Terza Commissione Consiliare

Eleonora Pace, chiedendo che venisse calendarizzata quanto prima una audizione dei
proponenti, audizione che la Presidente ha celermente provveduto ad organizzare ed
effettuare, dalla quale è emersa condivisione unanime da parte di tutti i Commissari
nell'incentivare la Giunta affinché si procedesse celermente alla Costituzione della suddetta.

CONSIDERATO CHE:

In data 30 settembre 2021 ho di nuovo sollecitato la Giunta Regionale, l'Assessore Coletto a
dare attuazione agli orientamenti positivi emersi dalla Terza Commissione Consiliare che
anche a seguito delle audizioni svolte con tutti gli Ordini professionali delle Professioni
Sanitarie Umbre, ha unanimemente condiviso la necessità che la Giunta si attivasse

celermente per la costituzione della Consulta Regionale delle Professioni Sanitarie e Socio
Sanitarie come strumento indispensabile per la programmazione del nuovo Piano Sanitario,
che la Giunta ha piià volte annunciato in fase imminentedi presentazione;
Gli ordini professionali e le relative professionalità pubbliche operanti nel sistema socio
sanitario, così come il coinvolgimento di tutti gli attori pubblici e del privatosociale coinvolti
nella gestione dei servizi sociosanitari stessi, sono un valore importante e essenziale utile per
compiere in maniera congiunta una adeguata analisi dei bisogni attuali della popolazione
umbra e si ritiene che un metodo efficace di lavoro debba coinvolgere il territorio e la
comunità sanitaria nelle fasi di analisi e programmazione e non solo "a valle" nella fase di
comunicazione finale di atti già predisposti;
A distanza di tre mesi non risulta che l'Assessorato abbia provveduto ad avviare l'iter
necessario per la Costituzione della Consulta Regionale;

Tutto ciò premesso.

impegna la Giunta regionale:

A procedere entro 30 giorni dall'approvazione del presente atto a costituire la Consulta Regionale
delle Professioni Sanitarie e Socio Sanitarie al fine di dare seguito a quanto già avvenuto a livello
nazionale con la Consulta nazionale costituita con il D.M. 7 Gennaio 2020 e di assicurare una

integrazione e una interdipendenza virtuosa delle diverse figure e delle competenze distintive delle
professioni, che concorrono all'organizzazione ottimale dei servizi assistenziali nelle fasi di
predisposizione del nuovo Piano SanitarioRegionale.

L'estensore

ìrhara Sammarco

Delibera Assemblea ìegi^latiiv] ti. 205del30/1112021

Il Pres dente

Mìarco t quari


